
72
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023.

Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao 
da publicação até 31/12/2028.
Dotação Orçamentária: 47.901.08.244.0191.2203
Elemento de Despesa:3.3.50.43 e 4.4.50.42
Fonte: 500.000.000, 704.000.000 e 660.000.000
Comissão de Gestão da Parceria: Kamilla Oliveira 
Pereira (Presidente da Comissão), matrícula 2719134, 
Ruth Soemes Kloss Knaak Silva, matrícula 2594510, 
Marcia Carvalho Vieira, matrícula 3853349 e Thiago 
Mendes dos Santos, matrícula 4482204.

Vitória, 28 de dezembro de 2023.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social

Protocolo 1237297

ERRATA
No Resumo do Termo de Fomento 
SETADES/100/2023, processo nº. 2023-P4HL2, 
publicado no DIOES em 19/12/2023,
Onde lê-se:
“Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao da 
publicação até 31/01/2025 “
Leia-se:
“Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao da 
publicação até 30/11/2024 “

Vitória, 27 de dezembro de 2023.
Cyntia Figueira Grillo

Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social

Protocolo 1235452

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

EDITAL DE PRORROGAÇÃO LEI PAULO GUSTAVO

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de 
direito público interno, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DA CULTURA - Secult, em conformidade 
com a Lei 202, de 15 de dezembro de 2023, publicada 
no diário oficial da união em 18 de dezembro de 2023 
torna público, para o conhecimento dos interessados:

Fica prorrogado até 31 de dezembro de 2024, o prazo 
de vigência dos editais de seleção de projetos Lei Paulo 
2023.

Vitória,  26 de dezembro de 2023

FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1236623

PORTARIA Nº 159-S, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso 
das atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o Art.º 61, § 2º, alínea “b” 
da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
o servidor LUKAS RENZO VIEIRA DE OLIVEIRA 
do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
TÉCNICO-REF-QC-02, da Secretaria de Estado da 
Cultura-Secult, a contar de 27/12/2023.
Vitória, 26 de dezembro de 2023.

FABRICIO NORONHA FERNANDES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA

Protocolo 1237385

Resumo do Termo de Fomento Nº 014/2023
Registro SIGEFES Nº 230582
Processo Nº 2023-L7GWV
Dispensado de Chamamento Público com base 
no Artigo 29 da Lei 13.019/2014.
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura
OSC: Centro Cultural Araçá.
Objeto: Realização projeto “Fortalecendo a rede de 
arte e cultura do Projeto Araçá”.
Valor Total: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
13.392.0043.2303 - Promoção da Diversidade 
Cultural
Elemento de Despesa:
3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais
Fonte de Recursos: 500
Prazo de Vigência: a partir do primeiro dia seguinte 
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial 
até 31/07/2024, podendo ser prorrogado mediante 
aditamento.
Gestores/Fiscais da Parceria:
Titular: Renato Luiz Duarte de Morais - Matrícula: 
3314812-1
Suplente: Veronica Aparecida Ribeiro Haacke - 
Matrícula: 4294734-1

Vitória, 28 de dezembro de 2023.
Fabricio Noronha Fernandes Secretário de 

Estado da Cultura
Protocolo 1237347

Resumo do Termo de Convênio Nº 006/2023 - 
Proposta SIGA/SECULT/0004/2023
Processo nº 2023-HKLK4
Registro SIGEFES Nº 230584
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura
Convenente: Município de Cachoeiro de Itapemirim
Objeto: realização da obra de Reforma e Ampliação 
do Teatro Municipal Rubem Braga.
Valor Total: R$ 3.573.360,76 (três milhões, 
quinhentos e setenta e três mil, trezentos e sessenta 
reais e setenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
Programa: 13.392.0043.1604 - Construção, 
Reforma, Adequação de Espaços Culturais
Elementos de Despesa: 44.40.42.00 - Auxílios
Fonte de Recursos: 0500
Prazo de Vigência: a partir do primeiro dia seguinte 
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial 
até 31/01/2025, podendo ser prorrogado mediante 
aditamento.
Gestores do Convênio:
Titular: Miria Donadia Nascimento, Matrícula nº 
4846397/1.
Suplente: Rodrigo Zotelli Queiroz, Matrícula nº 
2949008/4.

Vitória, 28 de Dezembro de 2023.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1237302

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 
SEAG Nº 0011/2023

Processo: 2021-G7HDM
Contratante: Secretaria da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: LOCKIN CONSTRUTORA LTDA - CNPJ 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023 às 1:22:57 Código de Autenticação: 75972c83

20
23

-J
59

4H
9 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

9/
12

/2
02

3 
11

:1
2 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/12/2023 11:12:50 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KÉSIA DO NASCIMENTO RANGEL (SUPERVISOR I - SUBGE - SECULT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-J594H9

20
23

-J
59

4H
9 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

9/
12

/2
02

3 
11

:1
2 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2023-12-29T11:12:50-0300




